## T

- TALBOTII**, et Assèclarum ejus methodus in exhibendâ *Chinâ Chinâ*, t. I, . . . . . 173, 174.
- Non planè laudatur, licèt nec improbetur, t. I, . . . . . 175.
- Illius præparatio non admodum efficax; et potiùs diuturno usu, quàm ex se ipsâ talis, t. I, . . . . . 187.

- Tertiana perniciosa, et non perniciosa differunt minùs inter se ac differant tertiana, et quartana perniciosa, t. I, . . . 425.
- Differunt enim solùm ratione inæqualis intensionis æqualium symptomatum, t. I, . . . . . 426, et seq.
- Ità et eorum fermenta differunt fortassè solùm majoris, et minoris intensionis propriæ acrimoniæ, aut dyscrasiæ, t. I, . *ibid.*
- The, Chocolatæ, et Coffée potus, t. I, . . . . . 35.
- Theorema inconcussum in praxi est: *corticem adversari fermento febrili*, quòd sanguini ab extrinseco, non illi quod eidem innascitur, t. I, . . . . . 268.
- Tincturæ, et extracta *Chinæ Chinæ* jucundiora: sed certior effectus substantiæ illius, t. I, . . . . . 177.
- TOZZI opinio de caussis intermittentium, t. I, . . . . . 99.
- Illius æquivocatio quædam levis circà nomenclaturam *Chinæ Chinæ* auctori dedit ansam felicitis curationis citrà dissidium, t. 2, . . . . . 101.
- Asserit *Chinam Chinam* epilepsiæ opem ferre, t. 2, . . . 362.

## V

- V ALLESII expositio in Textum Hippocratis de perniciosis intermittentibus, t. I, . . . . . 299, 300.
- VALLISNERIUS de INSECTIS plura scripsit, laude, et admiratione dignissima, t. 2, . . . . . 374.
- Dolorem ventriculi periodicè recurrentem *Chinâ Chinâ* sanatum refert, t. 2, . . . . . 361.
- UBI, QUANDO, et QUOMODO sit adhibenda China China, sunt tria scitu necessaria in usu illius, t. I, . . . . . 469.
- Vegetabilia febrifuga suffecta in locum *corticis* sunt eodem imbecilliora, t. I, . . . . . 109.
- Venæ Sectio. Vide, *Sectio venæ*.
- Venæ sectione, et purgatione antè *corticis* oblationem si placeat uti, quomodò utendum, et quibus laxantibus utendum pro variâ febrium, tempestatumque ratione, t. I, . . . 213, 223.
- Venenatum, seu perniciosum magis adhuc reddit fermentum febrile varia dispositio *medii*, et *termini ad quem*, t. I, . . . 411.
- Veneni febrilis nomenclatura à *Mortono* usurpata examinatur, nec, nisi lis sit de voce, facilè admittitur, t. I, 355, 360.

- Ventriculi dolor .Vide, *Dolorem ventriculi*.
- Ventriculus et intestina non excluduntur absolutè ab hoc, quòd præbeant vel sedem, vel semitam fermento febrili in sanguinem ingressuro, t. 1, . . . . . 136, 137.
- Vermes amara non videntur necare. Vide *Amara*.
- Vermes. Vide *Lumbrici*.
- Verminosa febris periodica *cortice* potest tractari. Multò magis si verminosa affectio sit tantùm comes, non caussa febris, t. 2, . . . . . 272.
- Vessicantia certò dolorifica, incertum est, an proficua, t. 1, 41.
- Vetula elumbis, ac paralytica, assumptis tractu temporis libris duabus *Chinæ Chinæ*, iterùm juvenescere visa est, referente *Mortono*, t. 2, , . . . . . 368.
- Victûs ratio in perniciosis *cortice* curatis quænam, t. 1, . . . . . 459.
- Victûs regimen Chinâ Chinâ utentibus tale præscribendum, quale indicatur à morbo: nec enim aliud exigit febrifugum ipsum, t. 1, . . . . . 183.
- VILLIS *Chinam Chinam* neque sanguinem figere, neque fundere putat, ut alia febrifuga.
- VILLISII sententia de caussis intermittentium, t. 1, . . . . . 57.
- Vini usus pro *Chinæ Chinæ* infusione, etsi non necessarius, non tamen noxius, imò utilis, t. 1, . . . . . 173.
- Vini usum pro Chinâ Chinâ propinandâ minimè noxium esse testatur *Sydenham*, t. 1, . . . . . *ibid.*
- Vinum, et ab eo prodeuntes liquores, præcipuè verò illius spiritus, experientiâ videntur specialitèr adversari lumbricis saltem terrestribus, et vitulinis, t. 2, . . . . . 374, 376.
- Vipera controversum est, an calefaciat, vel refrigeret, t. 1, 36.
- Virtus *Chinæ Chinæ* in omni sexu, ætate, temperamento, ac climate semper æqualis, t. 1, : . . . . . 37, 38.
- Virtus corticis. Vide, *Corticis virtus*.
- Virtutem cortici. Vide, *Chinæ Chinæ virtutem*.
- Virtutes plurimas præter febrifugam, *cortici* à multis tributas, suspectas habet auctor, t. 2, . . . . . 365, 366.
- Vis corticis. Vide, *Corticis vis*.
- Viscerum læsionibus organicis associatæ febres, sive perniciosæ sint, sive non, *corticis medelam* respuunt, t. 1, . . . . . 487.

- Uniformitas plurima, seu symbòleitas fermentorum perniciosas, et non perniciosas intermittentes producentium ostenditur, t. I, . . . . . 423, et seq.
- Urina post corticem assumptum semper sensibilitèr augetur, et in meliorem statim apertè mutatur, t. I, . . . . . 164.
- Usus corticis exuberans quandoquè fœdus societatis init cum febribus etiam cæteroquè benignoribus, sed refractariis, t. I, 56, et seq.
- Usus corticis. Vide, *Corticis usus*.
- Usus Peruviani corticis. Vide, *Peruviani corticis usus*.
- Usus matheseos. Vide, *Matheseos usus*.
- Utero gerentibus. Vide, *Gravidis*.

## Z

- ZODIACO MEDICO GALLICO** inserta sparsim opuscula quædam de *Chinæ Chinæ usu*, Nigrisolus conjunctim recudit, t. I, 24.
- Variæ *Chinæ Chinæ* præparationes ex eodem *Zodiaco*, t. I, 187.
- *Opiata Chinæ Chinæ* elegans ex eodem, t. I, . . . . . *ibid.*

FINIS.

ALMO INCLYTOQUE CLARISS. ET DOCTISS.

MUTINENSIIUM MEDICORUM  
COLLEGIO

FRANCISCUS TORTUS S. P.

**Q**UAS ad criticam viri Clarissimi Ramazzini quondam nostri Dissertationem De Abusu Chinæ Chinæ, intuemini Responsiones meas, COLLEGÆ DOCTISSIMI, hæsi aliquandiù anceps an scriberem : hæsi diutiùs, postquam conscripseram, magis anceps an promulgarem. Re tandem apud memetipsum seriò perpensâ, ad tria potissimè illas me adornasse novi, ad tutelam nempe meam, ad decus vestrum, ad bonum reipublicæ. Ex his quod meum est, viri defuncti manibus litandum facile credidi : non ità facile, quod vestrum, quod publicum. Equidem quicquid in scriptis legitur extincti Professoris, quod dignitati vestræ minùs conveniat, communive officiat utilitati, id omne ex infelici quodam mei calami fato, velut ex malo fonte, tum vobis, tum quibuscunque illud detrimento fuerit, dimanasse, persuasum est mihi mea etenim si quondam de hac materiâ siluisset Minerva rudis, et citrà venustatem veridica; nullus debito, quin et clarissimi opponentis siluisset affabre compta, et censoria simul majestate gravis : nec alio fortassè nomine vos, imò nos conjunctim omnes, immeritò quidem, criminatus est, nisi ut me unam, quasi cæteros

*seducentem, perstringeret, qui me unum seorsum  
perstringere quodammodo veritus est, criticus auctor.  
Idem propterea, qui, primam spectatam mali scaturigine,  
vobis aequè, ac publicæ rei quadantenus obfuit  
dum prodesse credidit, calamus meus; damna præter  
intentionem illata æquum est ut rependat, siquidem  
iudicio vestro acri, et limato id congruum censeatur.  
His de causis scripta hæc mea, qualiacunque ea sint,  
in manibus tandem vestris posita volui, vestro subjecta  
examine, vestroque planè arbitrio relicta, ut sortem  
quamcunque illis destinarint fata, nanciscantur  
à vobis; lucem quoque publicum vestris primum ex  
placitis receptura; si litteratorum, ingeniorumque  
conspectu haud prorsus indigna reputaveritis; sin  
minùs, natis in tenebris latere contenta, nec vitam  
habitura, nec nomen. Quòd si ea, faustis fortè si-  
deribus obstetricantibus orta, vestro humanitèr pro-  
bentur calculo, nil posthac illis metuendum credam  
ab Aristarchis, aut Momis, postquam interres vestras  
profanis intemerandas fuerit cooptata, nec ad me  
ampliùs, sed ad vos tantum, qui auctoritate non  
minùs præpolletis, quàm robore, ipsorum defensio  
pertineat. Si verò ex adverso tenues hi conatus mei,  
sive ut oneri suscepto impares, sive ut opusculum  
levidense nimis, sint vobis despectui, accepta saltèm  
sit, precor, hæc ipsa mea grati animi ergà vos ergà  
Patriam studiosa propensio. Valete ad annos Nes-  
toreos, VIRI DOCTISSIMI, per quos jugitèr benè valet  
Civitas nostra.*

Dabam ex Museolo meo Idibus Oct. M DCC XV.

# APPROBATIO

ALMI COLLEGII D. D. MEDICORUM

CIVITATIS MUTINÆ.

**R**ESPONSIONES Jatro-apologeticas à viro clarissimo D. FRANCISCO DE TORTIS, SERENISSIMI DUCIS Medico, et Almi Collegii D. D. Medicorum Mutinæ Priore, cùm ad Patriæ decus, tum ad publicam utilitatem conscriptas, atque ob id etiam universo eorundem D. D. Medicorum Collegio, cui eas humanitèr obtulit, quàm maximè acceptas, luce statim publicâ (cæteris, ad quos id pertinet, annuentibus) ipsius Collegii expensis esse donandas, omnes ejusdem Almi Collegii Doctores unanimitèr decreverunt.

Hac die 18 Octobris 1715.

*Joannes Maninus Incltyti Collegii D. D. Medicorum Mutinæ Cancellarius de Mandato.*

**I**N hujus divini remedii laudes non effundar, cum se ipsum satis commendet.

*Ramazzin. de Chinâ Chinâ verba faciens Orat. 3.  
Jatr. argum. pag. 103. edit. Patav. 1708.*

**I**DEM hæc non acriùs accusavit in senectute, quàm antea defensitaverat. Quamvis igitur fuerit acutus, ut fuit, tamen inconstantia levatur auctoritas.

*Cicero de Antiocho Philosopho sermonem habens  
in lib. acad. quæst. qui inscribitur, Lucullus.*

---

# PROLUSIO

AD

# DISCEPTATIONEM

# UNIVERSAM,

# ET SCRIBENDI OCCASIO.

Vix sub extremos octobris dies anni proximè elapsi 1714. ad-  
captanda bidui spatium, ne completi quidem, ruris otia fecerant,  
cùm mihi fortè ab amico favente communicatæ, in manus incidere  
Constitutiones Epidemicæ Mutinenses clarissimi quondam viri  
D. Bernardini Ramazzini, mense julio ipsiusmet anni Patavii re-  
cusæ, additâ ad calcem novâ dissertatione epistolari ejusdem  
auctoris *De Abusu Chinæ Chinæ Ad D. Bartolomæum Ramaz-  
zini nepotem suum, Mutinæ medicinam facientem*. Constitutiones  
ipsas sicco, ut fatear, pede prætergressus, ut qui primam earum  
editionem aliàs lustraveram, in Dissertationem tantùm adjectam  
curiosos oculos statim conjeci eâ spe, ut argumentum nec parvi  
ponderis, nec modicæ utilitatis, quod pridem et ipse in Thera-  
peutice meâ speciali enucleandum assumpseram, rursus à viro cl-  
majori saltem venustate, majorique eruditione absolutum intuerere.  
Sed meam profectò non parùm fefellit expectationem eventûs, non  
enim Chinæ Chinæ abusum tantummodò jure, ac meritò repre-  
hensibilem, in eâ lucubratione damnatum legi (cujusmodi vi-  
tium, nedùm obitèr pluribus in locis operis mei, sed ex pro-  
fesso per integra libri capita, indicatis singillatim cunctis errori-  
bus et ipse perstrinxi) verùm etiam in viso abusûs nomine usum  
ipsum rationalem, atque methodicum, non sine plurimâ quidem  
admiratione, haud rarò notatum vidi, vanisque potius, si fas est  
dicere, terculamentis, quàm rationibus, sincerisve experimentis.

à viro cæteroquâ doctissimo tentatum ubiquè, acriterque persæpè etiam rejectum.

Præconceptam adhuc admirationem id magis adauxit, quod vir clarissimus istiusmodi abu-ûs crimen, de quo potiori forsitan jure plurimas alias regiones culpâre poterat, Mutinensi duntaxât Urbi, quàm diù coluit Patriæ, fidentèr objecerit; et quidem fide nixus unius tantum præoccupati relatoris. huic remedio tunc temporis plùs quàm par fuisset infensi, dolens usquè aded scandalum hoc, atque perindè ingemiscens, ac si de immani civium omnium ageretur excidio. Hac idcirco, utinàm non affectatâ, solitudine percitus, totum ferè Mutinensium medicorum cœtum vehementèr impetens, ac de enormi Chinæ Chinæ abusu usquè ad quotidianam ægrorum internecionem paragrapho 48. suæ Dissertationis insimulans, spretâ quasi ut pusillâ, vel ut imbelli hac multitudine, minimè veritus est *in cavernam* ut ajunt, *formicarum inspuere*: cùm alioquâ *multos caveat sit necesse, qui singulos non metuit*. Nihil tamen ex his, fateor, tanti penes me valuit, ut proindè præcipitem illicò manum calamo admoverem: neque enim meâ tunc interesse credidi, medicos omnes contertaneos ab opposito crimine vindicare, multoque minùs refellere quemlibet de Peruviano febrifugo malè sentientem, quantumvis immerito. Preterquam enim quod nimis operosum hoc foret, tanta insuper mei ipsius me non tenet fiducia, ut alios, qui sui planè sunt juris, placitis meis acquiescentes audactèr velim, aut à propriis dimovere arrogantèr contendam.

Id unum præ cæteris nequivi aut satis mirari, aut tacitus præterire: cl. nempè virum, quem paulò antè in Therapeutice meâ non amplius, ut oïm in Constitutionibus suis Epidemicis, Chinæ Chinæ parùm propitium, sed mutatâ sententiâ maximum hujusce remedii patronum, imò et argumenti mei fautorem asserui pag. 281. ad 282. 283. 310, ab hoc ipso asserto, palàm, et publicè à me ibidem promulgato aded discrepasse in hac nuperâ Dissertatione, ut non modò quicquid Peruviano cortici adversum in iisdem Constitutionibus protulit, in hac Dissertatione confirmarit, verùm etiam hanc illis recens recuis velut quid planè cohærens annexam, ulteriori contrâ hoc remedium, meamque praxim sinistrè detor-

tam asperserit acrimoniâ. Quæ sanè omnia apud lectores operis mei, quibus fortè minimè visæ sint viri cl. Incubrationes, liberalem Chinæ Chinæ usum adusquè sidera efferentes, me jam vel inconsultæ levitatis incusant, si mentem illius haud satis attigisse dicar, vel aperti mendacii, si de industriâ credat contemerasse.

Turpes hasce notas haud levitèr perhortescenti cùm se mihi obtulisset illud Boetii *De Consol. Phil.*, eos nempè *qui crimen aliquod affixum ferunt, videri meruisse, quæ perfèrunt*, ne silentio meo propriæ simul existimationi videret deesse, et publicæ, quæ magis cordi esse debet, utilitati, rem totam in propatulo ponere evestigio decreveram, quippè de cl. viri scriptis æquè ac de meis, nec non de quocumque controversæ praxeos usu intimè conscius, ut versatilem, sed malè tornatam illius, *modò Palliati, modo Togati* opinionem, incudi quoque meæ paulisper redde em. Qui itaque gregarium quemlibet, Sciolumque contra scribentem, vel sibimet adversantem nequaquam fuissem moratus, nec unquam morabor, à censurâ nihilominus famigerati scriptoris, sua simul et mea in detrimentum Reipublicæ infirmare molientis, haud modicè, ut par erat, timendum duxi: ne scilicèt ii saltem terrentur, quibus Causæ integræ momenta minimè perspecta essent, neve beneficium, quod Praxi Medicæ deferre fueram conatus, in suspicionem intentati maleficii veniret. In id autem tria potissimùm assumpseram demonstranda; *Primò* nempè, virum clarissimùm sicuti in enunciatis Constitutionibus suis parùm amicè sensit de cortice Peruviano, ut videre est in Constitutione anni 1690. num. 15. et num. 47., et in Constitutione unicâ trium annorum. 1692. 93. 94. num. 32., et num. 56. (siquidem in Constitutione anni 1691. illum commendaverat numer. 34. et n. 37.) ità postmodùm constantèr per annos tredecim subsequentes, nempè ab anno 1700. usquè ad 1717. inclusivè, quo tempore meum Tractatum edidi, mirificè non solum, sed et magnificè sensisse de eodem febrifugo, solemnitèrque p' u ies, ac pluries scripsisse oppositum, ac scripserit tàm in illis Constitutionibus, quàm in nuperâ Dissertatione; ipsum videlicèt corticem, ejus usum, et repetitum, et liberalem, ejusque vim super omnia, quæ hactenus innotuerint, febrifuga eximiam, miris laudibus absque ullâ limita-

tione deprædicando, et connumerando inter potiora, humanoque generi magis proficua divinæ munificentiae dona: *Secundò*, virum earundem in hac sua Dissertatione, ubi iterum labitur in priorem, imò et pejorem sententiam, in hoc probabiliter aberrare, quòd nonnullis in rebus verè rationabilibus, et bonæ praxi consonis, in quibus non sine lepore quodam affectat ostentare semetipsum à me non modicè discrepantem, tantùm abest ut verè discreper, quin potiùs illa eadem volens nolens repetat, confusè licèt, quæ ipse ordinatim, ac per extensum in opere meo prius exararam: quod sanè à me non parvi faciendum, ob spectabilem cæteroquè viri famigeratissimi auctoritatem, ubi ea mecum vel invita coincidat. *Tertiò* tandem eundem scriptorem, ubi reverà dissentit à me, non modò hallucinari per plurimùm, et à meliore praxi deflectere, sed et æquè dissentire à se ipso suisque publicis assertionibus, imò (tribuat id quivis ætati, impeditæque valetudini, libentè annuam) ab ipsà sæpiùs facti veritate. Id elucescit quàm maximè, ubi adductis in medicum peculiaribus casibus denatorum, qui viro cl. mihi socio, quanditùm ægrotaverunt, curæ meæ fuère commissi, Chinam Chinam, quam ne per somnium iisdem præscripsi, si non apertè obitus illorum ream, enervem saltem, atque frustraneam conatur ostendere ad sanandas perniciosas eorum febres quas olim pro præcipuo meæ Therapeutices argumento selegi, et pro objecto activitatis Chinæ Chinæ, adversùs eas in summis etiam angustiis lethalibusque circumstantiis eximiae.

Jamque manum operi cœperam admoveere, crebrisque memoratæ lucubrationis marginem universum consperseram notis, ut iisdem postmodùm ordinatè digestis uterer ad concinnandam longiusculam dissertationem, cùm ecce nil tale expectanti delatum est mihi nuncium infaustum de obitu viri cl. repentino (quod verè dolendum) fato sublatis nonis novembris ejusdem anni 1714. dùm octogesimum primum ageret, felici etiamnùm pollens mentis acumine, ætatis annum. Casus profectò iste planè inopinatus ab incepto opere calamum statim retraxit, ne scilicèt viri celeberrimi, mihiq; aliàs amicissimi Manibus, cineribusve adhuc tepentibus infensus videret, quasi cùm Protogene mortuo bella gerere sata-

gerem, aut leoni examini barbam vellere : cùm ea præsertim in hujuscemodi contentionibus, ubi nonnihil asperè lacessitus quis fuerit, difficillima sit temperantia, quæ omnem excludat acerbilitatem ; *quid enim est, aiebat Tullius, quod contra vim, sine vi fieri possit?* Seposito itaque consilio Dissertationem animo jam conceptam condendi, et cuncta quæ sparsim annotaveram, ita contexendi, ut auctorem salibus, diceriisque ditissimum ubicunquè me confricasset, vicissim refricando, servatâ semper utriusque dignitate, pro ingenii viribus retaliarem (si namque ille machæra aderat, nec mihi deerat vernina domi) decentius, ac laudabilius duxi, ipsas tantummodò animadversiones, seu responsiones meas, non quidem nudas, quales à primordio mihi excidère, sed eousquè tantùm adauctas, quo ad fert mera, et inculpabilis defensio mea, insimul consarcinata, eodem planè retento contrariæ Dissertationis ordine, quæ me certè præ aliis Urbis hujus medicis, etiam (si fas est dicere) nonnihil intemperantèr, vellicat.

Hanc quoque nihilominus operam, extincto antagonistâ, multò magis ac antea facilè dimissem, si de unâ meâ ipsius tutelâ actum fuisset, præsertim ne viderer parte in re medicâ, et in cultiori philologiâ viri cl. gloriæ invidere. At (quæ et ab initio potissimè ad scribendum me impulit causa) cùm de totius agatur negotio reipublicæ, cujus vitæ, aut incolumitati necesse est modò, ut alterutrius nostrum noceat sententia, hanc idcirco provinciam minimè deserendam censui ; imò potiùs eidem aperiendum esse reipublicæ, quânam ex parte lateat error, et quânam veritas : id quod, omni semoto vilis ultionis, aut turpis cujuslibet æmulationis affecto, mihi planè licere crediderim. Et sanè quidni liceat, cùm idipsum religiosissimi doceant morum censores ? quos tamen hinc immiscere minùs opportunum putassem, nisi prius cl. auctori longè levioere de causâ (ut scilicèt vanum quemdam seculi morem piè sugillaret) placuisset uti auctoritate sanctorum patrum §. 49. suæ Dissertationis. Unam igitur inter tot, quæ prostarent, hinc libet transferre D. Basilii sententiam, nedùm permittentis, sed et expressè monentis, ad criminationes hujusmodi (sunt hæc illius verba) *tacendum non esse, non ut contra*

*dicendo nos ulciscamur, sed ne mendacio inoffensum progressum permittamus* : quod quidem hic maximè videtur cavendum, ubi fallacia dogmatis, auctoritates vel nullius ponderis, vel mutilæ, minusve sinceræ, et apocryphæ tandem narrationes (omnia namque singillatim ostendentur talia) damnosam faciliè praxim valerent in artem inducere. Quæ cum ita se habeant, ut in progressu potent sensim dignoscere quilibet etiam in re medicâ nequaquam versatus, ipsius potius indigentiam rei, quàm vota mea me expleturum dicam, si positis in mutuum conspectum rationibus à nostrum quolibet hinc indè deductis, opus tandem meum defendere mihi haud difficultè obtingat, nebulasque omnes perfectè discutere, quas eidem operi, sive directè, sive indirectè, offundere visus est cl. auctor. Vindicato autem à velicationibus, imò et cavillationibus viri celebris tractatu meo, minutiori postmodum obstrepentium, aut objurgantium plebeculæ, de quâ sane minùs laboro, quàm de ranis palustribus, videbor mihi quodammodò fauces præclusisse. Sic et publicam utilitatem, et rem meam, et collegarum tandem meorum, imò patriæ totius dignitatem unà tuebor. Nec proindè mihi tam justâ meâ compulso, neque lædere quemquam, sed respondere meditati, severior quispiam iudex audeat obtrudere

*Nullum cum victis certamen, et æthere cassis unquam probari.* Occurram namque verbis Erasmi, et potiori quidem jure, ac pro suâ causâ occurrerit olim, aut decertarit Erasmus ipse Apologiam ad libros prædefundi Alberti Pii quondam Carpensium Principis, quæ sic habent : *Vehementèr invidiosum habetur scribere in mortuos, et ut aiunt, cum larvis luctari. Sed quid facias, si in te scribant mortui, et impingant apud totius orbis tribunal, ad quæ connivere non decet? Valeat proverbium, non esse luctandum cum larvis, nisi contrà proverbium mordent mortui. Fugit apis, sed in vulnere reliquit aculeum. Non est, quem referiam, sed est, cui medear.* Est, cui medear, inquam : patriæ quippè Academicæ dignitas læsa (ut singula recolligam) vulnerata commentitis saltè in historiis veritas, et periclitans ob panicum terrorem incussum tot ægroantium salus, medelam profectò nullis dissimulanda officis expostulant.

Priusquàm tamen pensum hocce peragere aggrediar, febrifugique insontis æquè ac benefici partes suscipiam, à proposito minimè alienum putarim, generalem quamdam æquivocationem, in scriptis viri cl. passim obviam, de medio tollere; quàm nimirum detentus ille, conatus suos vel minimè ad rem, vel prorsus inaniter exerit, securim, ut est in adagiis, adhibens ad reserendas fores, et clavem ad findenda ligna. Ejusmodi autem fallacia nullo statim negotio submovebitur, ubi quis animadvertat, remedia medica duplici respectu posse pro noxiis, aut saltem pro suspectis haberi, nempe, vel ratione sui, vel ratione inopportunæ administrationis, sive deinde hæc referatur ad morbum, sive ad tempus, quorum alterutri remedium non congruat, sive ad utrumque. Priori modo suspectus, aut noxius esse poterit usus exempli gratià medicamentorum purgantium, præsertim validiorum, ob solam videlicet acriorem, et irritantem eorum substantiam ex se nocendi capacem. Altero autem modo, scilicet ratione intempestivæ administrationis, non solum purgantia, narcotica, aliaque plura, quæ utramque certè exceptionem patiuntur, sed prætereà quotquot sunt in medicinâ remedia, quotquot in mundo alimenta, possunt obesse. Atque hoc nomine minimè negnaverim, ut pluries fassus sum in opere meo, suspectum nonnunquàm dici posse usum Peruviani corticis, quantumvis ille cæteroquàm sit reverè remedium supra omnia pharmaca, tum mirissimum, et suapte naturam prorsus innoxium (quippè quod sine humorum perturbatione, spirituumve irritamento, aut dissipatione, suum munus absolvit) tum etiam efficacissimum in eo præstando effectum, cui illud præordinavit, cum condidit, divina bonitas, scilicet in sistendis, atque delendis febribus illis, ad quas extenditur ejus activitas. Adeoque si vis huic febrifugo ingenita, efficax, et ex se nunquàm inanis, transferatur ob nimiam medici confidentiam, aut imperitiam, ad alios usus extrà illius ditionem sitos, vel etiam ad ordinarios quidem, sed quorum non sit rationabilis opportunitas, eo certè casu, vel inutile illud evadet, vel fortè noxium, non quidem ratione sui, sed ratione administrationis minus castigatæ; si videlicet, vel in febre, quæ suapte naturam ipsius corticis medelam respuat, usurpetur, vel in eâ, quam fortè

supprimere sit nefas, utpotè *depuratricem* fluidorum, et *cujusdam quasi lixivii loco* (ut in eodem opere meo locutus sum pag. 070 et alibi) *sordes sanguinis verè abluentem*, vel deniquè in eà, quæ ex unâ parte nondùm debitam maturitatem acquisivit, et ex aliâ nullum portendit periculum, vi cujus ad suppressionem, aut extinctionem illius statim, ac præmaturè sit deveniendum. Hæc profectò medicis incautis nonnunquàm haud satis perspecta, nonnunquàm etiàm antè præcipitem corticis oblationem neglecta, verruntur postmodùm ab iis ipsis post oblationem, vel irritam, vel minùs felicem, in crimen, et contumeliam illius, quantumvis insontis, eosque serò *pœnitent hujusmodi remedio usos fuisse*, cùm potius deberet pœnitère, se illo perperàm fuisse usos.

Contrà nonnullis, æquà licèt hallucinatione detentis, sors identidem favet opposita. Hi namque febres, nedùm intermittentes, sed et continuarum naturam non parùm redolentes, imò et quadantenus verè præseferentes, quovis etiàm earum tempore, fortuità corticis oblatione nonnunquàm feliciter curant (quod non rarò quidem, sed non perpetuò contingere debere sum conscius) absque ullo etiàm subsequente egrotantium detrimento; quo fit persepè, ut ab iis nimidùm gloriosa, adedque vana Indo huic antipyretico texantur elogia; illud videlicèt indiscriminatim posse ad febres omnes, tam continuas, quàm intermittentes, quocumque etiàm earum tempore supprimendas, et cum eventùs certitudine, et impunè penitus usurpari. Has ob causas scriptores quamplurimi, haud satis, ut reor, remedium experti, in classes abeunt oppositas, quarum una uni vitio adhæret, et altera alteri; pauci etenim verè sunt, qui medium teneant iter tutissimum, paucis videlicèt prælucente, quod Regiam præmonstret viam, claro lumine veritatis, aut constantis experimenti. Nimirùm et in hac Gymnade cæteroquè sãtis frèquenti,

*Plures Thyrsigeres, paucos est cernere Bacchos.*

Cùm verò in praxi frèquentissima occurrat, vel saltem videatur occurrere, administrandi hujusce febrifugi occasio, frèquentèr quoque contingat facillimum est, vel quòd usus in abusum transèat penes audatiores, vel quòd abusus metu, à recto etiàm usù quis meticulosus abstineat, ut de phlebotomiâ, aliis

que præsiidiis in peculiaribus quotidie casibus videmus accidere.

Absit ideo, ut ausim quemquam refellere, qui huic farinæ suum inesse farfurem asseveret, ut in vastissimâ materiâ medicâ cuique farinæ suus inest, sive de remediis pharmaceuticis, sive de chirurgicis sit sermo; quibus equidem omnibus usus rationalis pretium comparat; irrationalis adimit. Hac ego potissimum de causâ hanc eandem farinam repetitis non semel laboribus pluries, ac pluries excussam, in Therapeutice meâ jamdudum trajeci. Secrevi quippè, qualias pistorum mos est (siquidem per similia hujusmodi liceat prolixius rem declarare) pluribus veluti distinctis, sæpiusque pettentatis incerniculis, tum crasiorem, tum tenuiorem farfurem, quoadusquè purissimum, et planè impermistum illum collegerim pollinem, undè non rubidus, aut secundarius panis,

*Sed tener, et niveus, mollique siligine factus, in escam venire potis est quammaximè vitalem, quæ nempè vel propè morituri auxilio sit præsentaneo. Hæc quidem omnia membratim, ac per gradus me præstitisse reor, materiam universam partitis vicibus minutissimè perscrutatus, cum primo statim loco febres continentes omnes, quotquot sunt) tam solitarias, quam comitatas, tam essentielles, quam symptomáticas, turmatim à ditione corticis ablegavi, remanente, pro suscipiendâ illius actione, confertissimo ægmine vulgarium omnium, seu benigniorum intermittentium, quibus tamen nulla fomentum præbeat viscerum, aut solidi cuiusquam labes. Id ipsum diligentius adhuc peragere mihi sum visus, cum nonnullas iterum febres tum periodicas, tum periodicis similes, sed suapte naturâ verè continuas, videlicet vel simpliciter remittentes, vel etiam proportionatas, sæpè à proficuâ hujusce remedii administratione sejunxi, retentis iis periodicis simul, et continuis febribus, quæ contra suoapte genio verè intermittentes, sed fortuitam quamdam continuitatem nactæ, cujusmodi sunt subintrantes omnes, usu pariter Peruviani corticis prudentèr adhibiti haud difficultèr fugantur, non amplius redituræ. Ultimam deniquè manum materiæ incernendæ, cribro quodam peculiari, et medicis hactenus fermè omnibus intentato, me imposuisse persuasum habeo, cum febrium earumdem intermittentium quidem, saltem abortu, sed nihilominus quammaximè perniciosarum, cutationem*

indigitavi, eodem febrifugo, certâ quâdam, et speciali regulâ ministrato feliciter absolvendam, non modò tunc cum febres illæ, moris cæteroquî maximè subdoli, atque maligni, tempestivè possunt dignosci, verùm etiam non rarò postquàm curantes medicos decipere, ægrumque ad id redeigere, ut jam totus algens, pulsusque præditus fermè nullo, ac non ampliùs perceptibili, nycthemerino tantùm spatio distet à morte, nempè à futuro paroxysmo, circà dubitationis aleam lethali.

Hic sanè hujusce farinæ purus putus flos est, portionibus cæteris, utut summè utilibus, nonnihil tamen tenuissimi saltem furfuris inesse nequaquam negaverim, idest, ut apertè loquar, non negaverim, locum fortè quempiam superstitiosis quibusdam etiamnùm in illis relinqui ad scrupulositates, ineptias, atque sophismata pertinaciter obtrudenda, ut mercem hanc utilissimam reddant in dies abjectiorem. Atque hi, palato meliora etiam nauseante instructis, liberum sit expuere quod non arridet, neque habebunt minimè repugnantem, qualem in opere meo apertis notis memetipsum sponendi. Minimè verò me talem polliceor, ubi agitur de purissimo, mundissimoque hoc polline, quem postremâ diligentia excussum secrevi, et cui ædepol nihil esse, quod vel à dicationibus queat opponi. Cùm itaque intentum unicum, vel saltem primarium hoc sit tractatûs mei, docere scilicèt recensitarum febrium *perniciosarum* medelam, Peruviano cortice peculiariter usurpato instituendam, cætera verò reliquas febres respicientia, sint mera additamenta, cujusvis arbitrio vel ibidem relicta, id ipsum est, quod opposita, sed verâ, et solidâ adminiculante experientia, turpem falsitatis, aut vanitatis notam præseferre deberet evinci. Quòd si quis in opus meum animadvertens, hoc, quod potissimum dixi, contendat evertere, evincat quoque simul necesse est, crimen esse in medicinâ, certò servare hominem cæteroquî certò pereuntem, si per remedium id fiat quotidie obvium, de quo tamen quis ambigat, an empiricum illud sit, an methodicum, et an perpetui, an temporanei tantùm quandoquè levaminis.

Materiam hanc universam farinæ nomine hactenus vocitatum et recensitâ hucusquè sedulitate particulatim secretam (patere lector coactum assumptæ semel allegoriæ satis appositè rem explicantis progressum)

progressum) totam denuò recens incernere aggressus est Cl. Ramazzinus. Et quidem quicquid ipse partitè, nec sine labore segregaveram, ille primò commiscuit iterùm, atque turbulentè confudit; dein uno tantùm exilissimo, ac penè imperfosso ad opus suscepto pollinario cribro, materiâque, quanta illa extitit, nonnisi levitèr excussâ, vix tenuissimum collegit pollinem; non illum tamen, qui meliore pollens substantiâ, in egregium panem solet evadere, sed volatilem illum, qui parietibus, ubi pinsitur, adhærere consuevit, ex quo nonnisi infirmissimus panis confici potest. Præposteram hanc cribrandi, aut incernendi normam visus est ille procul dubio tenuisse, cùm usum omnem Peruviani corticis *ad unam tantùm, vel alteram drachmam* contraxit *semel oblatam, et quidem in diuturnis dumtaxat intermittentibus, ad impetrandas aliquot dierum inducias*. Reliquum materiæ universæ utilissimâ adhuc abundè refertum farinâ, nomine furfuris, et récrementi, nedùm inutilis, sed et noxii, planè rejecit, imò et projecit) uno verbo (ut à pistoriâ tandem ad medicam artem rem contraham) in id potissimè nervos intendit, ut quas deleveram difficultates, iterùm suscitarèt, ne minimùm quidem easdem promovens, crambemque jam coctam recoctioni planè fastidiendæ rursùs exponeret. Demùm in eo totus fuit, ut peculiaris, distinctæque probationis defectum, quo persæpè laborat, oscitaturque jejuna illius dissertatio, rhetorica identidem suppleret industria, clamans undequaquè, declamansque, *Americanum istud febrifugum non tam facilè, nec tantâ copiâ, ad uncias videlicèt integras in vino infusum, pluries in die, largâque dosi, ut Mutinæ fieri solet, indiscriminatim esse exhibendum, sed modò adhibito: quandoquidem remedium istud empiricum prorsùs, et amethodicum noxas plurimas solet progignere, et ob improprium illius usum, et ob occultam ejusdem malitiam*. Quibus omnibus generalitèr, et indefinitè hîc illîc prolatis, quin plurima insit veritatis species, forsàn ambiget nemo, sed facto, ut decet, scrutinio, proh quantum vacuitatis subest, deceptionis, et falsitatis! Si quispiam igitur tumoribus hisce viri cl. fortassè præventus, calculum præcocem opinioni illius statim apponendum consuerit (quod consuevit facitare nonnemo) suffragium tantispèr suum æquum est ut suspen-

dat ; *Scelestum* siquidem , *et crudele iudicium est , si quid statuatur antea quam cum accusatione comparata sit defensio* , clamat Lucianus , *De non temere credendo calumniae* , subdens insuper illud Phocylidis :

*Ne iudex fueris , partes ni audiveris ambas.*

Ad hæc ego respiciens , è re fore censui , priusquam ad criticam cl. auctoris *Dissertationem* meas *Responsiones* apponam , propositum lucubrationis illius , æquè ac *Therapeutices* meæ , summam præmittere , ut ex juxtâ posito utriusque nostrum germano sensu , clariùs indè eluscescat consensus , ac dissensus noster : mox erutis ab eâdem *Dissertatione* potioribus textibus Peruviano cortici infensis ; aliis verò è directo consitis eidem cortici apprimè faventibus , quos ex variis cl. auctoris operibus , antè meæ *Therapeutices* evulgationem editis , placuit excerpere , atque transcribere ad literam , quid ab utrisque simul collatis resultet , haud frustra-  
neum credidi nudis terminis , et citrà fucum exponere ; ultimoque tandem loco ipsam viri clarissimi *Dissertationem* in paragraphos concisam ( quam percurrenti si fortè alicubi hæreat aqua , sciat is , primi exemplaris , non secundi , prout jacet illud hîc adamussim recusis , id esse vitium ) cum notis meis membratim respondentibus , pro pleniori , nedùm professorum artis , sed et aliorum quoque eruditorum notitiâ subnectere . An verò per hæc omnia neverim quod colo aptavi , scilicèt an satis ostenderit , cæsùm licèt , ac interruptè , virum cl. *malo suo* ( quod agebat Seneca *De vitâ beatâ* ) *vim suam exercuisse* , ipsumve clarè demonstrarim vel præter intentionem nonnunquam consentientem mihi : cæterùm pærter rationem prorsùs , et à me , et à se , et ab ipsâ re dissentientem , *judicet* , ut verbis illius utar , *judicet* , inquam , *cui cor sapit.*

---

# DISCREPANTIA

INTER

CLARISSIMUM RAMAZZINUM, ET ME,

SIVE

## SUMMARIUM

*Propositi cl. Ramazzini, ex illius Dissertatione fidelitè excerptum.*

*Propositi mei saltem præcipui, ex Therapeutice meæ speciali fidelitè excerptum.*

**O**PINATUR ille in hac Dissertatione (quidquid alias senserit) Chinam Chinam posse obesse febricitantibus, tum ratione tempestivæ suppressionis febrium, tum etiam ratione *malitiæ* cujusdam *occultæ* illi insitæ, quam pluribus in locis innuit, sed nusquam probat. Ex eo paritèr quòd *occulta* sit *virtus febrifuga* illius, arcanusque modus, quo ipsa operatur in nobis, cum nullam sensibilem pariat evacuationem; imò ex eo quòd in Europâ quicquam ei analogum non reperiatur in vege-

**O**PINOR ego in opere meo, Chinam Chinam nonnunquam obesse posse, ut possunt omnia remedia selectiora, omnesque etiam cibi, quantumvis optimi, si *imtempesivè* illa usurpetur, hoc est si per eam aliquandò sistantur febres, quas expediat omninò sinere progredi, vel si sistantur præmaturè, quæ seriùs tantum essent suppressendæ. Posse verò ipsam obesse ob *malitiam occultam*, quam habeat, vel ex eo quòd *arcana* sit illius *virtus febrifuga*, nedum non consentio, sed oppositum rationibus, auctoritatibus, et experimentis satè abundè conor ibidem ostendere.

Illam in intermittentibus omnibus admitto quidem, cum adest indicans, sed ut ab aliis vel invitè admittatur insudare detrecto: neque enim hic est Therapeutices meæ scopus præcipuus. Hanc unam tamen limitationem adjunc-

tabilium familiâ, concludit ille, rationalem esse non posse hujusce corticis usum, sed merè *empiricum*, et *amethodicum*. Experimenta enim, ad explorandam ejus virtutem antifebrilem hactenus instituta, etsi planè non improbet, plurimè tamen hallucinationibus putat obnoxia, ut indè nil utilitatis quis valeat eruere.

Illam æquo animo nunquam admittit, nisi in *diuturnis* tandem *intermittentibus*, salvè etiam limitationibus infrà recensendis: et quidem semel tantùm exhibitam ad *drachmam unam, vel duas*, ad impetrandas aliquot dierum inducias, ut non nihil reparentur vires, quemadmodùm fieri solet oblatione opii ad sedandos dolores. Cæterùm usum repetitum, aut diuturnum improbat, ne illo scilicèt impediatur recursus febrium, quas iterùm expectandas, exoptandas, imò et excitandas dicit remedi loco; nisi enim redeant, malè consultum putat rebus ægrotantium: ignem namque febrilem

tam volo, ut scilicèt febres hujusmodi tunc solùm curentur Peruviano cortice, quandò naturam *corruptivam* habeant, vel sensim adipiscantur; secùs si *depurativæ* sint, vel tales probabiliter sint evasuræ; tunc enim febres sui ipsius, suæque causæ remedium esse sum fassus. Adedque fermè ridicula quæstio est penès me disputare, an febris aliqua curanda sit ope Chinæ Chinæ, an *alterius* cujusvis *specifici febrifugi*; si etenim ea verè sistenda sit, nec meliùs, nec certius id assequi licet, quàm usu Peruviani corticis. Sed prudentis medici est potiùs quærere, ac seriò perpendere, nùm verè eam febrium generis planè dependet. Quomodò autem dignoscantur ab invicem hujusmodi *depurativæ*, aut *corruptivæ* intermittentes, ibi per extensum docentur tyrones.

Et quia ego relapsum sanatorum in pristinas febres, quas corruptrices censui, cùm Chinam Chinam præscripsi, prohibere conor pro viribus: idcirco remedium semel oblatum pluries cum moderamine repeto. Dosis tamen mea minimè transcendit in hujusmodi febribus dosim *vulgarem*, imò plurimè etiam vulgaribus *parcior* est. Primò siquidem haustus non excedit unquam *drachmas duas*; quod summum est. Alias *sex drachmas* ad summum pariter impendo *trium hebdomadarum spatio* ad præcautionem. Atque ità quantitas universa *unciæ unius* ponderè continetur. Nonnunquam etiam, ubi lentiolem curationem citiori præferendam putem (ut si præ solâ febrium diuturnitate Chinam Chinam præscribam) per *semidrachmas* tantùm, ad quin-

penès prudentes medicos suum usum habere, novum non esse commemorat.

*Liberaliorem* illius usum in quibusvis casibus aperte damnat. Et licèt de hoc generalitèr tantùm, et nonnihil etiam hyperbolicè loqui videatur, quasi pro certo habeat, exuberantem admodùm *Chinæ* profusionem fieri *Mutinæ* (Urbem quippè hanc inter tot reprehendendam seligit) quia tamen nulla alia uspiàm reperitur taxatio licitæ dosis, quàm suprâ recensita unius, vel duarum ad summum drachmarum, quamlibet idcirco dosim, quæ hanc excedat, ab eodem damnari censendum est.

Quamvis autem, ut dictum superiùs, in febribus intermittentibus, tunc solum cum illæ nimis protractæ ægros fatigant, drachmam unam, vel duas *Peruviani* corticis admittat, præseribatque juxta methodum sanioris, ut ait, ætatis suæ; nihilominus eundem corticem locum opportunum minimè habere autumar in regio-

*decim* circitèr dies exhibitas, negotium absolvo.

Ingenuè tamen ibidem fateor, me rarò in *vulgaribus* intermittentibus corticem præscribere consuevisse, quippè quas sæpissimè, ac quibusdam potissimum tempestatibus, pro *depurativis* habeo, melioremque eo casu, cæteris paribus, reputo curationem spontè naturæ absolutam, ubi liceat eam sperare, quàm specificorum, sive *Chinæ* *Chinæ* adjumento quæsitam. Imò si quando ob suppressam, vel ad preces ægrotantium importunas, vel ob metum fortè præcocem, qui me corripuerit, febrim, aliqua mihi suspicio incidat de febrifugo nonnihil præmaturè administrato, febris autem ipsa non multò post redeat, diuturniorem eo casu illi cursum denuò permitto, priusquam remedium repetam: illudque etiam sæpè non repeto, quoties febre rationabilitèr quoque depulsâ, sed nihilominus redeunte, *levior* est, et ad spontaneam solutionem facile vergens illius recursus.

De sexuum, ætatum, temperamentorum, institutorum, vitæ, et similium diversitate *accidentali*, et quo ad *Chinam* *Chinam* exhibendam, vel non exhibendam planè *superstiosa*, non minùs quàm ad tot alia, quæ sine hisce cautionibus quotidie offeruntur remedia, sum parùm sollicitus, atque ad ea omnia tantùm respicio quo ad dosim plùs minùs *liberalem* usurpandam, ut in aliis quoque pharmacis præscribendis mos est, et quo ad vehiculum illius plùs minùs activum, aut energeticum seligendum. Cæterùm indicationem offerendi, vel

nibus, anni temporibus aerisve constitutionibus humidis; in siccis verò feliciùs, sive, ut castigatiùs loquatur, minori damno inquit exhiberi. In temperamentis paritèr pituitosis febrifugum hoc suspectum putat, adeòque corpulentos, et præpingues homines in cachexiam sensim delabi, ac tandem longum post tempus obire, se observasse refert. In temperamentis verò melancholicis graviores adhuc noxas Chinam Chinam parere, nervosè asserit, de humoris atrabilaris ferociâ ibidem nonnulla commentus.

Sed et insuper sexus, ætas, et vitæ conditio parùm proficuum reddere solet, ipso iudice, Peruviani corticis usum. Talem reputat, ut summam dicam, in pueris, adolescentibus, et mulieribus, exceptis gravidis, et operosis, cujusmodi sunt textrices, lotrices, et servilibus operibus addictæ. Itèm ablegat à monialibus, ab ædibus nobilium, et potentium virorum, et tandem (quod fortassis erat illi intentum

non offerendi, sumo à *naturâ* et *causâ* febris, nec non etiam ab *accidentibus* ejusdem, si *graviora* sint præter ordinem. In hunc finem ipsam februm omnium periodicarum naturam diligenti indagine pluribus in locis operis, mei ex instituto prosequor, et causas illarum productrices inquirò, placita scholarum, tam veterum, quàm recentiorum perpendens: atque in eâ ad quævis medendi systemata, et ad quævis scriptorum hypotheses accommodatum esse Peruviani corticis usum, pro curandis in quovis subjecto iisdem periodicis febribus, luce meridianâ clariùs ostendo.

Vim nullam fluida nostra *figentem* Chinæ Chinæ inesse, et rationibus, et practicis experimentis perspicuè demonstro, admittoque solùm in eâ fermenti febrilis *absorptionem* meliori quo possim mechanemate explicatam. In quò *sensu* si quis contendat, à Peruviano cortice *figi* nudum ipsum *febrile fermentum*, dùm ab illo *absorbetur*, me nequaquam dissentientem habet, dummodò hoc idem dicat *de cæteris absorbentibus*, citrà dissidium apud omnes innocuis habitis, si ritè usupentur. Neque enim absorptio materiæ adeò exiguæ, cujusmodi est fermentum febrile, ullam subindè necessariò exigit sensibilem evacuationem: quod pariter quarumlibet scholarum thesibus cohære, facto prolixiori celebriorum examine, indigito. Et quotiescumquè etiam sensibilis evacuatio quærat, illam satis superque patefacit, quæ Chinæ Chinæ actionem perpetuò sub solis naturalibus excretionibus minimè adauctis facillè tota possit delitescere

primarium) à *principi-*  
*bus*; tutioremque usum  
habere antifebrile istud  
in populari gente, quæ  
ex manuariis operibus vic-  
titat, quàm in cæteris  
quibuscumque, tandem  
concludit.

Neque verò illud præ-  
tereundem, quod quam-  
vis hujusmodi remedium  
admittat semel tantùm in  
diuturnis febribus, ad im-  
petrandas aliquot dierum  
inducias; nihilominus ne-  
que id planè tutum cen-  
set, omnibus suprâ re-  
censitis, ob suspicionem,  
ne febris, quæ ad sempus  
sisti creditur, medicum  
eludat, et sistatur omni-  
nò, quod pessimum re-  
putat: quam ob causam  
non semel illum pœni-  
tuit, eo febrifugo se usum  
fuisse.

Remedio huic inesse  
facultatem *figentem fluida*  
*quæque* humani corporis,  
ut *sanguinem, spiritus etc.*  
pro re certâ supponit,  
ne lites agat; atque ob  
id fortassè nepotem suum  
seriò admonet, ut dili-  
gentèr animadvertat, fe-  
bres intermittentes post  
epotam Chinam Chinam  
*nunquam* ad veram, et

fermenti febrilis absorpti materia,  
et hac demùm viâ integrè ex-  
cerni.

In febribus porrò *intermitten-*  
*tibus malignis*, non solùm ad-  
mitto Peruvianum corticem, sed  
itâ admitto, ut nullo pacto patiar  
omissionem illius; unicum enim  
hoc est, verum, germanumque  
propositum Therapeutices meæ.  
Harum febrium multiplex *diffe-*  
*rentia*, imò et tempeſtiva *dia-*  
*gnosis* hactenùs parùm nota, dilu-  
cidata est ex professo pro viribus à  
me, exémplo etiam Mercati, et  
Mortoni. In his casibus, ubi  
dignotio sit *tempeſtiva*, non plùs,  
aut paulò plùs Chinæ Chinæ præ-  
scribendum dico, ac in *vulgaribus*  
intermittentibus, et hac propor-  
tione, imò etiam parciùs proce-  
dendum assero, si *maligna* inter-  
mittens sit ex earum specie, quæ  
nil aliud perniciosi præseferunt,  
quàm dispositionem quamdam  
proximam ad acquirendam con-  
tinuitatem, quam *febrim* idcirco  
*Subcontinuum* appellavi.

Quòd si vel ob medici incu-  
riam, vel ob ægri calamitatem,  
*seriùs* dignoscatur *perniciosæ* in-  
termittentis *malignitas*, fitque  
*repentè* constitutus homo in an-  
gustiâ ferè *extremâ*, dummodò  
victurus sit per horas 24. qua-  
tenùs per totidem distet à futuro  
lethali accessu, etsi *frigidus, et*  
*arterice micatione destitutus*; in  
eo statu constante statuo, incul-  
co, et doceo, saltem tyrones,  
(neque hoc unum, quod mir-  
dicùs sustineo in Therapeutice  
meâ, ab ullo viro culto in circum-  
stantiis hujuscemodi refutari pos-  
se consuevim) assero, inquam,  
maximâ, ne dicam certâ ipse feli-  
cis exitùs, offerendum esse Pe-

perfectam apyrexiam per-tingere; non enim, inquit ille, febres verè fugantur, sed potius concentrantur: ideòque non recurrunt quidem paroxysmi, verùm tamen febris ipsa, quæ creditur recessisse, tacitè cubat, ut ignis sub cinere doloso, et tacitè corpus depascitur: adeòque optandum est, ut in apertam flammam erumpant, sitque reditus illius remedii loco.

Utiliorem forsàn diceret corticem Peruvianum in febribus intermittentibus *malignis* à Mercato descriptis, si tales ab initio dignoscerentur; sed illas quoque à medicis Mutinensibus, tumultuariè, ut inquit, ad sacram anchoram Chinæ Chinæ, ad uncias in vino infusæ, incassum confugientibus, minimè curatas vidit; per paucos enim ab hujusmodi febribus correptos evasisse, sibi observatum testatur. Et si exemplum aliquod oppositum afferatur, hujusmodi portenta, inquit ille, visebantur quoque antequàm Chinæ Chinæ nomen innotesceret.

In hujus, aliorumque

ruvianum corticem, sed auctâ dosi, itaut primus haustus, de quo mihi summa anxietas (secus eventu frustrarer) constet drachmis, modò *tribus*, modò *quatuor*, modò *quinque*, modò etiam *sex*, si opus sit, pro diversâ casûs plûs, vel minûs *præcipitis* exigentiâ; dummodò tamen in progressu, transactâque unius, aut alterius diei procellâ, admodum *temperantèr* agatur in oblatione remedii, suapte licèt naturâ prorsus innoxii.

Uno verbo eâ regulâ, mensurâque procedendum volo in his casibus, ut non plûs quàm *uncie duæ* Chinæ Chinæ, pro curatione simul, et *præservatione* impendantur; *unâ* scilicèt, vel etiam quid minûs pro *subitâ* extinctione febris, et spatio *trium hebdomadarum* ad præcautionem *alterâ*. Et hanc methodum, quam *meam*, ac *peculiarem* voco, possumque *novam* jure vocare, saltem in regione meâ, imò et alibi, non abnuo, quin pro libito quisque appellet, vel *suam*, vel *alienam*, dummodò in commune beneficium eadem utatur.

Pro assertorum quorumcumque meorum veritate confirmandâ, non modò *auctoritates* afferro scriptorum *expertorum* (inexpertos enim, vel sine methodo expertos fidentèr appello quotquot oppositum sentiant, quamvis expertos se jactitent) verùm etiam *historias* quamplurimas *insignes* æquè ac *fideles*, de quarum certitudine ipse cl. Ramazzinus expressè, uti socius in curatione, ita et testis à me non semel adducitur; neque tamen earum ullam pro eâ, quâ pollebat honestate, in Dissertatione suâ vel

etiam assertorum suorum confirmationem auctoritates nonnullas, quodque magis refert, casus etiam nonnullos adducit : quibus tamen omnibus quænam vis insit, et quænam facti veritas, non nisi invitè quidem, suo loco patefiet.

Deniquè in febribus nullis, quibus obtigerit *continuitas*, qualiscumque ea sit, ne in iis quidem, quæ de intermittentium naturâ quodammodo participare creduntur, aut sunt de earum *prosapia*, quamvis etiam *quid malignum portendant*, Peruvianum corticem (quem adversus eas nimis liberaliter, ut dictum suprâ, *Mutinæ* usurpari putat) exhibendum censet; plurimas enim deceptiones hac in re ait contingere, cum febres ipsæ continentes, et ab essentiâ continuæ, quæ corticicertè non auscultant, quosdam præseferant nonnuncquàm parvos motus, quales sunt ii, qui febribus intermittentibus competunt : quâ demùm vanâ spe seducti Mutinenses medici, Chinam Chinam

minimum inficiari aggressus est. Utinam verò liceret mihi quas ipse adducit ex adverso, me sontem, seque testem criminis faciens, meo liquet suppresso nomine, pari silentio dissimulare; sed justa dignitatis meæ tutela, et multò magis communis causa, quæ defendi debet, inofficiosam hujusmodi moderationem non patitur.

Ad *continuas* deniquè *continentes* omnes, sive *minimè* remittentes febres Chinam Chinam et ipse inutilem conseo, ut et ad plures alias diversorum generum nullâ intermissione notabiles. Ad *continuas* *portionales* sic dictas in scholis, sive *periodicas*, minimè proficuum paritèr dico, si illæ ex radice *continuarum ab essentiâ* prodeant, secùs si sint de stirpe *intermittentium ab ortu*, vel *subintrantium*, dummodò nondum *continuitatem essentialem* sint assecutæ : quousquè enim illuc non pervenère, eas etiamnum dico curabiles cortice modicè exhibito.

Ne tamen ulla hinc oriatur in praxi confusio, febris *simpliciter remittentis*, à me sic appellatæ, naturam, et signa diagnostica minutè sum prosecutus, eamque, licèt obscure, confuse, aut inordinatè periodica videatur, cortice inexpugnabilem profero; non sic merè *subintrantem*, quam quoque describo, suisque signis à *simpliciter remittente* distinguo. Atque hac positâ duplicis generis febre, continuæ quoque *proportionalis*, ex hisce duabus quodammodo mistis, seu potius ex diversi febris utriusque fermenti commistione conflatæ, naturam ancipitem, Chinâ Chinâ quan-

ad uncias integras in vino infusam pluries in die propinant; sed perperam, etsi illis curationes nunnullæ ægrorum pro conclamatis habitorum *fortuitò* feliciter cesserint.

Interim hanc methodum, neque *novam* esse contendit, neque inelytæ *scholæ Bononienus* usui consonam: miraturque ideò, Peruvianum hanc plantam altas adeò radices egisse *inter Scultennam, et Gabellum*; non ità verò in solo Bononiensi finitimo, cum cæteroquè apud medicos temporibus viri *cl. Mutinæ* florentes, valdè rarò, et valdè cautè præscribi consuevisset Peruvianus cortex, utpotè *infidus, atque suspectus*. Hæc ille dispiciendum posthàc particulatim, quo singula consistant robore,

doquè curabilem, et quandoquè nequaquam curabilem, sub utraq; hac conditione considero, propriisque clarè, quantum fieri potest, signis indigito.

Ac tandem ne quis error possit obrepere, distinctas omnium planè febrium species juxtà seriem practicæ earundem geneseos (quarum plurimæ Peruviani corticis conatus eludunt, aliæ plurimæ eidem cedunt, aliæ deniquè modò cedunt, et modò non, pro variâ ipsarum naturâ, ortu et successivâ nonnunquam metamorphosi) in icone peculiari ob oculos legentium, præsertim juniorum, pono: ut ideò laborem frustraneum assumpsisse videatur *cl. Ramazzinus*, opus meum eatenus tantum convellens, ut perspicuè visitur, quatenus quæ ipse clarè disposui, et secrevi ab invicem, ille denudè simul confundit, mox susque dequè declamatoriè perturbat.

An verò singula, quæ huc transtuli, in ipsâ Therapeuticæ meæ satis digesserim, ac ad umbilicum perduxerim, perduxeritve ratione duce, et comite experimento, qui distinctè cupit dignoscere; prolixam autem nimium, quippè in gratiam tyronum conscriptam, eandem Therapeuticam detrectat percurrere, adeat solummodò cap. 1. 3. 7. et 8. libri primi, cap. 3. et 4. libri tertii, cap. 5. libri quarti, et cap. 2. et 3. libri quinti, cunctaque ibidem comminuta, forsàn et suprâ modum, reperiet.

# DISCREPANTIA

CLARISSIMI RAMAZZINI A SEMETIPSO,

S I V E

## COLLATIO

*Potiorum textuum summam hinc translatorum, quos in novissima Dissertatione sua De Abusu Chinæ Chinæ, anno 1714. evulgata, edidit clarissimus Ramazzinus in contumeliam Chinæ Chinæ, præsertim ne posthac juvenes relinquuntur dubii (ut eos antea reliquerant auctores ab invicem discrepantes) in quam partem se dedere debeant, quemadmodum infra deducitur ex eadem Dissertatione, paragrapho septimo.*

A

**N**ON est tam insons, ut vulgò creditur, Americanum istud febrifugum Ramazz. *Dissertat. De abusu Chinæ Chinæ Epist. nuncupat. lit. c.*

B

Remedium istud naturam suam dolosum est. *Dissert. ead. §. 50. circa finem.*

*Plurium textuum hinc ad litteram transcriptorum, quos in diversis operibus suis, non juvenili, aut consistente ætate, sed in medio, ac ultimo senio, ab anno scilicet 67. ad 79. ætatis suæ, sive à 1700. ad 1712. æræ christianæ, idem cl. Ramazzinus edidit in laudem Chinæ Chinæ, non oratorem agens, sed documenta theoretica, et practica studiosæ suggerens juventuti, ut in orat. jatr. argum. ipse ad lectorem præfatur.*

A

**P**ERUVIANUM febrifugum, non arte quidem, aut industriam reperitum est, sed nobis divinitus concessum. Ramazz. *orat. jatrici. arg. pag. 104. orat. 3. edit. Patav. 1708.*

B

Peruvianus cortex antipyreticorum omnium, quotquot excogitavit Antiquitas, et chymicorum solertia conflavit, est facile princeps. *Idem., ibidem, p. 101.*

C

Noxâ hujus febrifugi tantò  
*perniciosior est, quantò occultior.*  
*Dissert. ead. §. 15. lit. b.*

C

Utinàm favore Numinum, et  
commiseratione, quâ solent in  
res humanas, aliud febrifugum  
reperire daretur, quod *eâdem*  
*securitate*, quâ Peruvianus cor-  
tex periodicas sanat, reliquas  
febres, quas synochas, et con-  
tinentes vocant, sanandi facul-  
tate polleret. *Ibidem, pag. 103.*  
*et 104.*

D

Hoc febrifugi genus apud me  
tanti non est pro febribus inter-  
mittentibus curandis, ut medi-  
cina æquè benè hoc præsidii  
genere carere non posset, et  
Veterum febrifugis, quæ si non  
tàm citò, tutiùs tamen operan-  
tur, non posset esse contenta.  
*Ibidem §. 18. lit. b.*

D

Quot seculis desudarunt artis  
primores, ut febrifugum aliquod  
reperirent, aut arte conflarent?  
Modò è Peruvianâ regione cor-  
tex ad nos defertur *divinum planè*  
remedium ad malè natam febrium  
sobolem *exterminandam.* *Ibid.*  
*pag. 34. Orat. secular.*

E

Certè constat, longè tutiore  
fuisse Veterum febrifuga, quæ  
olîm usui erant, quàm Indum  
istud. *Epist. nuncupat. ejusd.*  
*Dissert. lit. e.*

E F G

F

In quâcunque febre intermit-  
tente, in quâlibet regione, quo-  
cunque anni tempore, ætate,  
sexu, temperamento etc. Chinam  
Chinam indiscriminatim exhibere  
velle, magnum abusum esse  
judico. *Dissert. ead. §. 8. lit. c.*

Quam ditè à peritioribus artis  
magistris insudatum est ad febrifugum aliquod conflandum, ex  
triplici regno materiâ petitâ? At  
omnes hactenùs illorum labores  
frustrante diligentia in irritum  
cessère, et si aliquod antipyre-  
ticum, in illorum monumentis  
extat, nonnisi sub Grypho des-  
criptum legitur, ut Delio nata-  
tore opus sit, si mens auctoris  
sincerè habenda sit. *Solus* Peru-  
vianus cortex, nobis à Divinâ  
beneficentiâ munus concessum,  
sine alterius rei mixturâ, in  
quâlibet regione, quocumque  
anni tempore, ætate, sexu,  
temperamento, febres saltèm re-  
currentes, atque intervallatas fu-

G

Chinæ Chinæ fautores in eâ

laudandâ modum nesciunt, sed  
summis laudibus ad astra efferunt,  
*Arborem vitæ* illam appellantes.  
*Ibid.* §. 7. lit. a. b.

gat, et *exterminat*, quamquàm  
non defuerunt qui *hieron* hoc  
*picron* ex *arbore vitæ* decerptum  
temerare pertentarent opio, aliis-  
que rebus adjectis, ut solitis  
mangoniis vulgò imponeret. *Ibid.*  
*pag.* 212. et 213. *Orat. sept.*

## H

In febribus tertianis intermit-  
tentibus malignis medici Muti-  
nenses ad sacram anchoram Chinæ  
Chinæ incassum confugiebant;  
perpaucos enim ab hujusmodi  
febris correptos, evasisse vidi.  
*Ibid.* §. 30. et 32. lit. a.

Equidem hoc præsidii genus  
in febribus periodicis miranda  
præstat, et præsertim in tertianis  
intermittentibus malignis, quæ  
in ipso impetu accessionis ægros  
interdum necant, etc., hoc enim  
febrifugum fermentum illud ma-  
lignum sive penitus restinguit,  
sive ita enervat, ut periculum  
illud tollatur, ne æger in ipso  
febris accessu intereat. *Idem*,  
*Dissertat. de contagiosa epidemia*  
*quæ in boves irrepsit*, pag. 37.  
*edit. Patav. 1712.*

## H

## I

Cum post tot conatus ma-  
gnorum virorum, et facta tenta-  
mina, adhuc *ignotus* sit operandi  
modus hujus celebris antipyretici,  
asserere necesse est, *rationalem*  
*non esse illius usum*, sed merè  
*empiricum, et amethodicum.* *Ibid.*  
§. 6.